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Referat for fællesmøde mellem Faxe Natur- og Vandløbsråd 
den 25. marts 2025 

Til stede: 
 
Anne Planeta Etzerodt, Faxe Kommune 
Nick Juul Brandtberg Faxe Kommune 
Charlotte Rosenblad Ralund, Faxe Kommune 
Eli Jacobi Nielsen, Teknik- & Miljøudvalget 
Erik Rasmussen, Teknik- & Miljøudvalget 
Lisette Lind Larsen, Teknik- & Miljøudvalget 
Thomas Spange Olsen, Teknik- & Miljøudvalget 
Dorthe Egede Borg, Teknik- & Miljøudvalget 
Allan Tirsgaard, Teknik- & Miljøudvalget 
Søren Jensen, Dansk Sportsfiskerforbund  
Kaj Munck, Østdansk Landboforening  
Rudi Burmeister, Dansk Botanisk Forening  
Peter Rasmussen, Sydsjællands Brakvandklub 
Andreas Bjerrum Larsen, Danmarks Jægerforbund 
Jørgen Sandby, Naturstyrelsen 
Torben Kapper, Danmarks Naturfredningsforening 
Henrik Madsen, Øvre Suså Vandløbslaug 
Kristian Egede Nielsen, VKST 
Jan Olsen, Dansk Skovforening 
 
 
 
Ekskursion kl. 16.00. Mødested: Parkeringsplads ved Feddet 8 mellemkiosk og 
minigolf.  
Møde kl. 17.30 – 19.30 i Roholte forsamlingshus, Lindersvoldvej 4, 4640 Faxe. 

 

Faxe Natur- og Vandløbsråd 

Postadresse: 
Frederiksgade 9 - 4690 Haslev 
 
Telefon 56203000 
 
www.faxekommune.dk 
 
Direkte 56 20 30 39 
aplan@faxekommune.dk 
 
Dato 19. Maj 2025 
j./sagsnr.            00.17.15-A30-886-
10 

Center for Plan & Miljø 
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1. Velkomst v. formand Lisette Lind Larsen og Eli Jacobi Nielsen  
 

Lisette og Eli bød velkommen og der blev foretaget en kort præsentationsrunde af 

alle deltagerne. 

 
2. Bemærkninger til dagsorden  
 
Der var ingen bemærkninger. 
 
  
3. Opfølgning på ekskursion, oplæg af Jørgen Sandby fra Naturstyrelsen 
 

Siden 1990 har amtet forsøgt at gennemføre projektet, men har mødt stor mod-
stand fra lodsejere. En enkelt hydrologiaftale blev indgået med Grønnemosen, 
hvilket resulterede i en omlægning af den del af projektet. 

I 2012 forsøgte Naturstyrelsen (NST) igen at få projektet gennemført, men fem 
lodsejere sagde nej. Dengang var tilgangen anderledes, da der skulle indgås indi-
viduelle aftaler med alle lodsejere. Denne gang er det derimod digelauget, der 
træffer beslutningen om de vil nedlægge sig selv. 

En ny kortlægning var ikke nødvendig, men der opstod udfordringer i forhold til, 
om der var tilstrækkeligt med kulstof. § 3-arealer kunne ikke berettige til udbeta-
ling, og ændringer i grundskylden skabte yderligere problemer. Spørgsmålet om 
erstatningsjord var også en bekymring, men EU-midler gjorde det muligt at løse § 
3-erstatningen. 

Heldigvis viste det sig, at kulstofindholdet var tilstrækkeligt med en værdi på over 
6 %. Et flertal i digelauget valgte derfor at stemme for nedlæggelse og fortsætte 
projektet. Tre lodsejere har endnu ikke indgået aftale med Naturstyrelsen. Det 
stopper ikke projektet, men en aftale er nødvendigt, hvis man skal modtage øko-
nomisk kompesation og evt. sikring mod oversvømmelse. 

Som en del af projektet etableres et nyt vandløb for at opretholde ferskvandsfor-
syningen. Der skal desuden anlægges diger for at sikre linjeføringen af ledninger 
og veje. Digerne vil også bidrage til at opretholde beskyttelsen under kommende 
stormfloder. Der vil dog ikke blive anlagt en ny brandvej. 

Oplægget er sendt ud. 

  
4. Introduktion til Faxe Kommunes arbejde med Grøn Trepart, ved Faxe Kom-
mune 
 

Faxe Kommune arbejder aktivt på at reducere CO₂-udledningen, opfylde vandram-
medirektivet, omlægge landbrugsjord og styrke biodiversiteten. 
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Der har været diskussioner om, hvorvidt kloakering og rensning af spildevand har 
fået tilstrækkelig opmærksomhed i denne indsats. 

I forbindelse med vandområdeplan 3 er der blevet gennemført en genhøring, hvil-
ket har rejst spørgsmål om påvirkningen af eksisterende deadlines. Dette har ført 
til udarbejdelse af nye rapporter og en genvurdering, men der er ikke blevet 
iværksat en ny høringsrunde på grund af aftalerne i Grøn Trepart. 

En konkret plan for tidsrammen for skovrejsning og spildevandshåndtering er på 
plads. Målet er at reducere kvælstofudledningen inden 2027, mens lavbundsarea-
lerne skal håndteres senest i 2032. 

Der opfordres til at identificere områder, hvor skov kan rejses, og udarbejde en 
plan herfor. 

Minivådområder ses som en mulig løsning til at reducere næringsstofudledning. 

Da der kan opstå konkurrence om arealer, bør der tænkes i multifunktionelle om-
råder og større projekter. Det er vigtigt at tage højde for de lokale forhold i plan-
lægningen. 

Der skal sendes et link til Mars-platformen, men ikke alt materiale er offentligt til-
gængeligt før behandling i det relevante udvalg. Link er blevet sendt. 

To borgermøder om Grøn Trepart afholdes: 

• 28. marts i Haslev 
• 29. marts i Faxe Ladeplads 

Det blev påpeget, at vigtigheden af at ”markedsføre” borgermøderne godt og 
sikre samarbejde med landbruget samt styrkelse af samarbejdet med forenin-
gerne i forbindelse med borgermøderne. Der blev udtrykt ønske om at DN, VKST 
og NST står som medafsendere sammen med Faxe Kommune på invitationer til 
borgermøder. 

 
5. Synergi i udtagningsprojekterne og Natur- og Vandløbsrådets 
input til dette, ved Faxe Kommune  
 

Prioritering af parametre er sendt i høring hos medlemmer af Natur- og Vandløbs-
råd. 
 

6. Status på Rute 54, ved Faxe Kommune  
 
 
Udgik pga. manglende tid. Vil blive fremlagt på næste Naturrådsmøde. 
 
 
7. Status på tværfaglige projekter, ved Faxe Kommune  
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Vil blive fremlagt på næste Naturrådsmøde. 
 
 
8. Kystsikring og Faxe Ådal, ved Dansk Sportsfiskerforbund  
 
 
Vil blive fremlagt på næste møde i Vandløbsrådet og Naturrådet. 
 
 
9. Eventuelt  

 
Ingen. 

 
10. Dato for næste ordinære møder i rådene og tak for i aften – 
formændene  
 
 
Invitationer til næste ordinære møder i rådene bliver sendt ud af sekretæ-
rerne.  

 


